

ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 30 gr., w tekście
(przed kłódką) 40 gr., za tekstem 15 gr., za milimetr
jednoznaczny, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace pozuktywne po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Jest opozycja, czy jej nie ma?

Ks. Kaczyński w Rzeszypospolitej zastanawia się czy w obecnym Sejmie jest opozycja, czy jej nie ma i stwierdza, że z pośród wszystkich ugrupowań politycznych dwa zajmują diametralnie różne stanowiska, t. j. komunikacji zwalczają bezwzględnie Rząd Marszałka Piłsudskiego, i klub „Jedynki”, który Rząd ten bez zastrzeżeń popiera. Wszystkie inne partie nie wyłączając socjalistów i Związku Ludowo-Narodowego zajmują wobec Rządu stanowisko t. zw. „opozycji rzeczowej”, czyli wycofujące. Ks. Kaczyński stwierdza ponadto, że i Chładek nie uprawia opozycji dla opozycji, wyznaje zasadę: „najpierw państwo, później partja i zajmuje stanowisko rzeczowe.

My z naszej strony musimy stwierdzić, że stanowisko rzeczowe zobowiązuje również i do argumentacji rzeczowej.

Z drugiej strony musimy podkreślić, że społeczeństwu o nic innego nie idzie tylko o to, aby partje w obliczu interesu państwa zapomniały o swych własnych potrzebach. Jeśli zaś znalazł się ktoś, kto rzucał partyjnośćwo poskromił i wszystkie siły narodu zdołał skierować na tory budowy wielkości i potęgi państwa, to, właśnie to rzeczowe stanowisko wymaga, aby tę wielką zasługę uznać i dalszej pracy w tym kierunku nie przeszkadzać. Samo zaś stwierdzenie, że się zajmuje rzeczowe stanowisko nie wystarcza.

Nie wystarcza również jedno lub drugie głosowanie do stwierdzenia tej rzeczowości. W każdym razie oświadczenia ks. Kaczyńskiego dowodzą, że w Sejmie zaczyna panować duch inny.

Dla całego szeregu polityków zaczyna być jasnym, że wespół z komunistami nie można uprawiać opozycji, bo to prowadzi do zguby państwa.

Lepiej tedy nie popierając Rządu głosować za jego przedłożeniami i w ten sposób nie brać na siebie odpowiedzialności, aniżeli przyjdą się na siebie odpowiedzialność stanąć wyraźnie po stronie Rządu.

Klub „Jedynki” popiera wyraźnie rząd i wespół z nim wziął na siebie odpowiedzialność za losy państwa — inne partje też odpowiedzialności brać nie chcą, ani w sensie poparcia Rządu, ani w sensie objęcia władzy.

Jestto stanowisko polityczne bardzo wygodne, ale w żadnym razie nie rzeczowe. — Jestto bo-

Wyrok w sprawie szkolnej na Górnym Śląsku

Teza polska zwyciężyła

WARSZAWA, 26-IV. (tel. wt.). Dziś nadeszła odpowiedź z Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze w sprawie szkolnej w województwie śląskim.

Jak wiadomo, organizacje niemieckie na Śląsku drogą prętkupstwa, groźb i rozmaitych nadzór, skłaniały rodziców polskich do posyłania dzieci do szkół niemieckich.

Po przewrocie majowym wojewoda śląski dr. Grażyński wydał zarządzenie na mocy którego dzieci te z powrotem wcielono do szkół polskich.

Przeciw temu zarządzeniu organizacje niemieckie wniosły protest do Rady Ligi Narodów, która rozstrzygnęła sprawę na korzyść Polski. Przybył wówczas na Śląsk delegat Rady Ligi p. Maurer, który dzieci te poddał egzaminowi. Wynik tego egzaminu spowodował, że prawie 100% dzieci zaliczono do szkół polskich.

Przeciw temu orzeczeniu organizacje hakatystyczne wniosły

sprzeciw do Międzynarodowego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze.

Wyrok Międzynar. Trybunału Sprawiedliwości potwierdził tezę polską.

Między innymi w orzeczeniu powiedziano, że tylko te osoby należy zaliczyć do mniejszości narodowych, które oświadczą, że do nich już należą, ale zaś te osoby, które oświadczają, że chcą należeć.

Rozstrzygnięcie to spowoduje, że wypadki jakie dotychczas miały miejsce na Górnym Śląsku, że rodzice starsze dzieci zaliczali do narodowości polskiej, młodsze zaś do narodowości niemieckiej na przyszłość ustają.

Ze strony polskiej popierał tezę prof. Roztoworowski i prof. Mrozowski.

W głosowaniu za tezę polską oświadczyli się przewodniczący Trybunału, dalek Włosek, Francuz, Holender, Hiszpan, Serb, Duńczyk, Chińczyk i Polak prof. Mrozowski.

Audjencje u min. Zaleskiego

WARSZAWA, 26-IV. (tel. wt.). Minister Spraw Zagranicznych p. August Zaleski przyjął dziś

posła włoskiego p. Maloniego, który powrócił z urlopu oraz posła estońskiego p. Strandmana.

Choroba ministra Romockiego

WARSZAWA (PAT) 26-IV. Minister Komunikacji inż. Paweł Romocki zapadł na gwałtowny atak bronchitu i dlatego nie mógł wziąć osobistie udziału we wczorajszych obradach nad

budżetem Ministerstwa Komunikacji.

Ministra Romockiego zastępuje podsekretarz stanu w Ministerstwie Komunikacji p. Witold Czapski.

Przedsiębiorca Dillon w Warszawie

WARSZAWA, 26-IV. (tel. wt.). Dziś przybył tu delegat na Europejski dom bankowy Dillon A. E., który jak wiadomo udzielił Polsce pożyczki za czasów p. Grabskiego, pod zastaw dochodów z Kolei. Delegat domu bankowego Dillon p. Sogana, odbył kilka konferencji z władzami skarbowymi. Jak się wesz korrespondent dowiaduje, przy-

jazd p. Sogana stoi w związku z rokowaniami Polski o pożyczkę inwestycyjną dla kolei, do której sfinalizowania potrzebne jest zrzeczenie się praw zastawu posiadane przez Konsorcjum Dillon. Jak zapewniają z kół poinformowanych sprawa ta nie natyka na trudności.

Socjalista francuski o wyborach

PARYŻ (PAT). Poseł socjalistyczny Blum w wywiadzie z dziennikarzami — omawiając niedzielne wybory — oświadczył, iż komuniści stracą pewną ilość mandatów, natomiast zyskają

bardzo nieznaczną ilość głosów. Deputowany Blum w przewidywaniach o składzie przyszłej Izby oświadczył, iż na ustosunkowanie się głosów w Izbie szatruje się pesymistycznie.

Katastrofa statku włoskiego

GDANSK (PAT) 26-IV. Dziś rano parostatek włoski pojem-

ności 2.000 tonn ostadł na mierzynie w pobliżu Jastarni.

wiem typowe lawirowanie między interesami partji, a interesami państwa.

Nazywajmy więc jak chce ks.

Kaczyński rzeczy po imieniu i nie wprowadzajmy w błąd społeczeństwa.

Realizacja uchwał królewieckich

(Telefonem od własn. koresp. z Wilna)

W dniu 8 maja w Dyrekcyj Drog Wodnych w Wilnie odbyła się konferencja, na której ma być opracowany szczegółowy plan regulacji dróg wodnych, prowadzących do Litwy Ko-

wieńskiej. Konferencja ta pozostaje w związku z wynikami konferencji królewieckiej, a co za tem idzie, podzielanym o twarcie spławu do Niemiec po Wilji.

Polski lot nad Atlantykiem

LE BOURGET, (PAT). Wczoraj wieczorem przybyli tu na samolocie transatlantycznym, dwupłatowcu, zaopatrzonemu w motor o sile 650 H. P., lotnicy polscy major Idzikowski i pilot Kubala, którzy mają zamiar dokonać lotu z Paryża do Nowego Jorku. W dniu dzisiejszym dokonali oni próbnego lotu na wysokości portu Rochefort z obciążeniem 5.000 kg. Lot rozpoczął się o godz. 5 rano a zakończył się o godz. 4 pp. Z wyników jego lotnicy byli bar-

dzo zadowoleni. W dniu jutrzejszym oraz w ciągu 10 dni następnym lotnicy polscy dokonają dalszych lotów próbnych na wysokości Cherbourg, przyczem obciążenie samolotu zwiększone będzie do 6.000 kg. Załoga polskiego samolotu odnosi się z największym zapałem do swego aparatu, którego przeciętna szybkość wynosi 180 km. na godzinę i który zdolny jest dokonać lotu bez lądowania długości 8.500 km.

PARYŻ, (PAT) 26-IV. Dziś na lotnisku Le Bourget pod Paryżem, lotnicy polscy kpl. Idzikowski i pilot Kubala rozpoczęli

drugi lot przygotowawczy, mający na celu przygotowanie lotu transatlantycznego na przestrzeni Paryż—New-York.

Lotnicy niemieccy rezygnują z kontynuowania lotu

„Bremen” podróżuje na parostatku

MONTREAL (PAT) 26-IV. Aeroplan „Bremen”, nie występując z wyspy Green-Island ze względu na niemożliwość startu z powodu braku podwozia lądowego dostosowanego do startu śnieżnego, oraz poważnych

defektów motoru.

Lotnicy niemieccy odlecieli dziś na samolocie ratowniczym Forda, a „Bremen” zostanie odtransportowany na pokładzie parostatku.

„Przedwiośnie” na filmie

WARSZAWA. (PAT) 26-IV. Jedno z warszawskich Towarzystw filmowych nabyło u rodzimym Stefana Żeromskiego prawo wyświetlania ostatniej po-

wieści Włkiego Pisarza „Przedwiośnie”.

Prace nad inscenizacją podjął Andrzej Strug i Anatol Stern.

Nowy zamach na króla włoskiego

Bomby na torze kolejowym

BERN (ATE). „Neue Zeuricher Ztg.” donosi z Lugano, że policja włoska oprócz zamachu na króla w Medjolanie i próby zamachu na pociąg wiozący Mussoliniego, wykryła jeszcze jeden zamach na króla włoskiego. Na linii kolejowej, idącej z Medjo-

lanu do Lecco znaleziano bomby. Wobec tego król, który miał jechać tą drogą, nie wstąpił do pociągu, lecz odbył podróż do Lecco w samochodzie.

Policja przypuszcza, że wszystkie te zamachy są dziełem tej samej organizacji wyrotowej.

Złoto sowieckie płynie do Anglii

Bolszewicy skrupulatnie pilnują resztek skarbu

LIBAWA, (Pat) 26-IV. Wczoraj wpłynął do tutejszego portu statek wiozący złoto sowieckie w ilości 600.000.000 rb. Statek pilnie jest strzeżony przez policję portową. Cała noc

statek i port były jaskrawo oświetlone.

Dziś wieczorem statek z złotem sowieckim odjeżdża z Libawy do Londynu.

Złoto amerykańskie we Włoszech

8.000 kg. złota dla Banku Narodowego

RZYM (PAT) 26-IV. Wczoraj przybył tu transport złota z New-Yorku wagi 8.000 kg.

Transport ten przeznaczony jest dla Banku Narodowego.

ZYCIE LIDZKIE

ADRES:
Suwalska № 40
Tel. 93

Zamierzenia meljoracyjne samorządu

Wzwiązku, że wzmianka, jaka ukazała się w Nr. 72 „Zycia Lidzkiego” z dnia 20 kwietnia b. r., o zamierzeniach meljoracyjnych Sejmiku Lidzkiego na terenie powiatu, dowiadujemy się iż przystąpiono do zorganizowania formalnej Spółki Meljoracyjnej w Bardówce. Do powyższej spółki zgłosiły swój akces następujące miejscowości: majątek Kirjanowce z folwarkiem Filipki i wsie Tatarce, Białudzie, Wotkowie, oraz osadnicy z Bardówki. Ponieważ w sferze działalności spółki meljoracyjnej znajdują się wsie, które dotychczas nie zgłosiły swego akcesu, przeto zgodnie z ustawą wodną z dnia 19.IX.1925 r. (Dz. Ust. Rz. P. Nr. 102/22 r. poz. 936) Starostwo przymusowo włączy je do wymienionej spółki.

Na skutek ekspertyzy fachowej, dokonanej przez inż. Jen-

za, meljoracje winny być przeprowadzone również na tak zwanych Wielkich Błotach Dokudowskich, obejmujących przeszło 3 tysiące ha. Do organizującej się w tym celu spółki zgłosiły narazie swój akces wsie Świerkowo i majątek Julianowo. Dnia 6 maja odbędzie się w Bardówce zebranie przedstawicieli zainteresowanych miejscowości, teren których obejmują wskazane wyżej błota. Miejscowości, które nie zgłoszą swego akcesu, zostaną też w myśl ustawy wodnej przymusowo włączona do spółki. W interesie więc właścicieli gruntów należy uniknąć przymusowego włączenia, a przystąpić do spółki dobrowolnie, jak to uczyniła wieś Filonowce, która zgłosiła samorzutnie swój akces, dowiedziawszy się o zamierzeniach meljoracyjnych z „Zycia Lidzkiego”.

Spodziewana pomoc dla pogorzalców z Łyntup II

Wydział Powiatowy spodziewa się w dniach najbliższych otrzymanie z Państwowego Banku Rolnego pożyczkę roczną 12.253 złotych, na zakup nasion siewnych i inwentarza pociągowego

dochodowego, celem podziału tej kwoty między pogorzalców z Łyntup II, gminy sobotnickiej. Podziału między pogorzalcami dokona Komunalna Kasa Oszczędności w Lidzie.

Pomoc siewna

Wszystkie urzędy gminne w powiecie otrzymały z Wydziału Powiatowego pilne zlecenie natychmiastowego nadesłania wykazu strąt w stanie ozimim, spowodowanych niepomyślnymi wa-

runkami atmosferycznymi zimy i wiosny. Dane te potrzebne są Województwu dla okazania pomocy rolnikom, w razie gdy straty nosić będą charakter katastrofalny.

Rozwój mleczarstwa

Wydział Powiatowy w trosce o racjonalny rozwój spółdzielczości mleczarskiej w powiecie zaangażował 10 wykwalifikowanych zawodowo mleczarzy — absolwentów jednorocznego kursu mleczarskiego w Państwowej Szkole Mleczarskiej w Rzeżo-

wie. Mleczarze ci skierowani zostali na stanowiska kierownicze w spółdzielniach mleczarskich w: Mycie, Jurelach, Kolesnikach, Orli, Ostrynie, Ignatkowcach, Honczarach, Pohorodnie, Bardówce i Bielicy.

KRONIKA

Nieszczęśliwy wypadek przy pracy

We wsi Piaski gminy honczarskiej, Wiktor Pażko akordowy robotnik kolejowy spadł w czasie jazdy z wózka kolejowego, doznając ciężkiego uszkodzenia ciała. W stanie groźnym odstawiono go do szpitala powiatowego w Lidzie.

Wypadek lotniczy

Dnia 25 kwietnia w odległości pół kilometra od Szczuczyna — Lidzkiego startował, z powodu uszkodzenia aparatu, dwupłatowiec prowadzony przez majora pilota Dziuna z 1 pułku lotniczego w Warszawie. W samolocie znajdował się, jako pasażer, szef żandarmerji D. O. K. III. Obaj oficerowie wyszli z katastrofy bez szwanku. Samolot uszkodzony.

Straszną śmierć przy pracy

W dniu onegdajszym w odlewni B-ci Szapiro przy ulicy Suwalskiej murarz Filer Golden lat 50, zatrudniony sezonowo przy remoncie fabryki, porwany został, wskutek własnej nieuwagi przez pas transmisyjny, który kilkakrotnie okręcił Goldenem, zabijając go na miejscu.

Kino „Nirwana”

daje od wczoraj obraz pod tytułem „Dziwczęta z Baletu”. Akcja, o pogodnej i beztroskiej treści, rozgrywa się we Wiedniu. Film ten, do złudzenia przypomina te wesole słoneczne filmy z Harry Liedtke, gdzie widz naprawdę odpooczywa, nie nudząc się. Treść banalna, lecz ciekawa. Starzejący się lowelars arcyksięż, pozneje baletnicę, odwozi ją swym powozem. Drobnym ten fakt wystarczył do rozeźlenia się płotki o nowej faworycie arcyksięcia i skromna Klara zostaje primabaleriną. Nikt nie wiedział jednak, że Klara jest narzęczona adjuanta arcyksięcia. Sfery dworskie, pragnąc położyć kres nowej miłości arcyksięcia, wysłały go na manewry. Następuje pewne powikłanie i wszyscy kończą się jaknajlepiej. Obraz daje nam beztroskie życie przedwojennego Wiednia i bawi oko widza wytworną całością.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8.90, Zurich 171,89, Londyn 43.50
Paryż — Praga 26.43 — 26.42
Tendencje utrzymena
Ruble złote — 4.78
Dolary w prywatnym obrocie — 8.89 1/2

Papiery procentowe

50% premjowa — 78 1/2 — 78
100% — kolejowa 104 —
5% — konwersyjna — 67
5% — kolejowa 61 1/2 — 62
8% Bank Gosp. Kraj. 94
8% — Rolny 94
4 1/2% ziemskie 55 1/4 —
8% — miejskie 79.00 — 78 1/4
8% — ziemskie, 83
5% — miejskie 60.25
4 1/2% — miejskie 57 —

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 26 b. m. osłabnął ze 100 złotych

Gdańsk 57.35-57.49, Berlin 46.80 —
— 47. N. Jork 11.25, Zurich 56.17 1/2
Londyn 43.50.

Radjoprogram

WARSZAWA fala 1.111.

Piątek 27 kwietnia

12.00. Sygnał czasu, hejnał z wieży Marjańskiej w Krakowie, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.

15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy oraz nadprogram.

15.30—15.55. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szk. śr. p. t. „Polska Współczesna” odcz. II-go — wygl. prof. Aleksander Jaworski.

15.55—16.20. Odczyt z cyklu wykl. dla maturzystów szk. śr. p. t. „Kultura klasyczna” odcz. 5-ty — wygl. prof. Gustaw Przychodzki.

16.20—16.40. „Przegląd wydawnictw periodycznych” — omówi prof. Henryk Mościcki.

16.50—17.05. Lekcja języka angielskiego p. Memmi Gardiner.

17.20—17.45. Transmisja odcytu z Krakowa.

17.45—18.55. Koncert popołudniowy orkiestry Związku Drukarzy pod dyr. Seweryna Śnieckowskiego.

18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa notowań giełdy zbożowej krakowskiej.

19.15—19.30. Rozmaitości.

19.30—19.55. Odczyt p. t. „Inwestycje sportowe” (Dział „Sport i Wychowanie Fizyczne” wygl. T. Semadent.

19.15—20.15. Pogadanka muzyczna.

20.15. Transmisja koncertu symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej.

W przerwie biuletyn „Messager Polonais” w języku francuskim.

22.00—22.05. Sygnał czasu, kom. lotn.-meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikat P.A.T.

22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.

Akcje

Bank Dyskontowy 130
- Handlowy 123.
- Polski — 160 1/2 — 62
- Zachodni 31
Zs. Spół. Zarob. 90 1/4 —
Siła i Światło 124—125
Cukier 79 —
Węgiel 92 3/4
Nobel 37
Lilpop 43.75
Modrzejów 50 1/2 — 51
Starachowice 55 1/2 —
Borkowski — 19
Firtley 54 — 55
Zawiercie 34 1/2 —
Wysoka 156.
Ostrowieckie 108 —
Cegielski — 50 1/4
Zieleniewski — 171.
Podick 12 72 —

Tendencje na akcje niejednoznaczne.

Masło i jaja

Masło I gat. 7.20 zł.
- II „ 6.20 zł.
- solone 6.00 zł.
- ościkowe 5.80 zł.
Jaja świeże gwarantowane 15 gr. sztuka.

Sobota 28 kwietnia

12.00. Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, hejnał z Wieży Marjańskiej w Krakowie, oraz muzyka z płyt gramofonowych firmy „Józef Wexler” (Warszawa, Marszałkowska 132) Jenerałnego Przedstawicielstwa na Polskę wytwórni angielskiej „His Master's Voice”.

15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy oraz nadprogram.

15.20—15.30. Przerwa.

15.30—16.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szk. średnich p. t.: Filomad i Filareci” (Dział „Historja” — wykl. prof. Henryk Mościcki).

16.00—16.25. Odczyt z cyklu wykl. dla maturzystów szk. śr. p. t. „Kultura klasyczna” odczyt 6-ty (ostatni) — wygl. prof. Gustaw Przychodzki.

16.25—16.40. Nadprogram i komunikaty.

16.40—17.05. Odczyt p. t. „Ustroj gminy miejskiej” (Dział „Samorząd” — wygl. prof. Rudolf Sikorski).

17.00—17.20. Przerwa.

17.20—17.45. „Radjokronika” — wygl. dr. Marjan Stepowski.

17.45—18.15. Program dla najmłodszych. P. Wanda Teterkiewicz omówi: „Listy od dzieci”, — poczem zostanie odegrana bajeczka Stefanji Jerwizowej p. t. „Różyczka”.

18.15—18.55. Koncert popołudniowy.

18.55—19.05. Przerwa.

19.05—19.15. Komunikat rolniczy.

19.15—19.35. Rozmaitości.

19.35—20.00. Odczyt z cyklu „Portrety literackie” p. t. „Eugeniusz Malczewski” — wygl. red. Zdzisław Dębicki.

20.00—20.30. Przerwa.

20.30. „Targ na dziewczęta” — operetka w 3-ach aktach Wiktora Jacobi. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Wacława Elszkyka, Zofia Dobrowolska-Pawłowska, Michalina Makowiecka, Aleksander Wasielewski i inni.

22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny.

22.05—22.20. Komunikat P.A.T.

22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy oraz nadprogram.

22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Zapisujcie się na członków Koła Przyjaciół Akademika

K U P O N

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogrodzkiego”.

Wyciąć i załączyć do listu.

Pierwszorzędnej wartości

nasiona

roślin pastewnych, tubinów, wszelkich ogrodowych oraz kwiatów, poleca

Zygmunt Nagrodzki

Wilno, Zawalna Nr. 11-a
Skład maszyn i narzędzi rolniczych. Proszę żądać cenników

POSZUKUJE SIĘ
Maszynistki
ze znajomością stenografji

Zgłoszenia do redakcji „Zycia Nowogrodzkiego”.

Zawiadamiam P. T. publiczność, że kupuje butelki moczopólne.

Nowogródek, W. Rynek Nr. 6 „Restauracja Chmielewskiego”.

Czy jesteś członkiem L.O.P.P.

KINO „POGOŃ”
W. Rynek 16

„Na paryskim bruku”

ze znanym RAMON NOVARRO odtwórcą „Ben-Hura”

Na tie spełunek paryskich ujrzymy dzieje tragicznej miłości. Przepyszne typy paryskich apasów w najdoskonalszej realizacji dostarczają widzowi wiele niesamowitych wrażeń.